ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

13 октября 2016 г. г. Ставрополь № 438-п

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Ставропольского
края на очередной финансовый год и плановый период и проекта бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставро
польского края на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской
Федерации Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период и
проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Ставропольского края на очередной финансовый год и плано
вый период.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕН

лением Правительства
ропольского края

ктября 2016 г. № 438-п

ПОРЯДОК

составления проекта бюджета Ставропольского края на очередной финансо
вый год и плановый период и проекта бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ставропольского края на очеред
ной финансовый год и плановый период

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру составления проекта
бюджета Ставропольского края (далее -  краевой бюджет) на очередной фи
нансовый год и плановый период и проекта бюджета Территориального фон
да обязательного медицинского страхования Ставропольского края (далее -
бюджет Территориального фонда) на очередной финансовый год и плановый
период.

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применя
ются в значениях, установленных нормативными правовыми актами Россий
ской Федерации и нормативными правовыми актами Ставропольского края,
регулирующими бюджетные правоотношения.

3. Для целей настоящего Порядка под субъектами бюджетного плани
рования понимаются главные распорядители средств краевого бюджета,
главные администраторы доходов краевого бюджета и главные администра
торы источников финансирования дефицита краевого бюджета.

4. Составление проекта краевого бюджета на очередной финансовый
год и плановый период и проекта бюджета Территориального фонда на оче
редной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными
правовыми актами Ставропольского края, регулирующими бюджетные пра
воотношения.

5. При составлении проекта краевого бюджета на очередной финансо
вый год и плановый период и проекта бюджета Территориального фонда на
очередной финансовый год и плановый период:

1) министерство финансов Ставропольского края (далее -  Минфин
края):

разрабатывает проект основных направлений бюджетной политики
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период,

2

проект основных направлений налоговой политики Ставропольского края на
очередной финансовый год и плановый период, проект основных направле
ний долговой политики Ставропольского края на очередной финансовый год
и плановый период и представляет их в установленном порядке в Правитель
ство Ставропольского края;

устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигно
ваний краевого бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

разрабатывает прогноз основных характеристик консолидированного
бюджета Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый
период, а также осуществляет расчеты предельных объемов бюджетных ас
сигнований краевого бюджета на очередной финансовый год и плановый пе
риод на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств
Ставропольского края;

осуществляет оценку ожидаемого исполнения краевого бюджета за те
кущий финансовый год;

разрабатывает проект программы государственных внутренних заимст
вований Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый пе
риод и проект программы государственных гарантий Ставропольского края
на очередной финансовый год и плановый период;

подготавливает совместно с субъектами бюджетного планирования
прогноз поступлений доходов в краевой бюджет на очередной финансовый
год и плановый период и консолидированный бюджет Ставропольского края
на очередной финансовый год и плановый период, источников финансирова
ния дефицита краевого бюджета на очередной финансовый год и плановый
период и консолидированного бюджета Ставропольского края на очередной
финансовый год и плановый период;

формирует перечень расходных обязательств муниципальных образо
ваний Ставропольского края (далее -  муниципальные образования края), со-
финансируемых за счет средств краевого бюджета, включающий целевые по
казатели результативности использования субсидий, предоставляемых из
краевого бюджета бюджетам муниципальных образований края, и их значе
ния;

устанавливает, детализирует и определяет порядок применения бюд
жетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к крае
вому бюджету и бюджету Территориального фонда;

разрабатывает и утверждает методические рекомендации по планиро
ванию доходов и бюджетных ассигнований органами местного самоуправле
ния муниципальных образований края на очередной финансовый год (на оче
редной финансовый год и плановый период);

проводит сверку исходных данных для проведения расчетов по распре
делению бюджетных средств с органами местного самоуправления муници
пальных образований края;

направляет субъектам бюджетного планирования предельные объемы
бюджетных ассигнований краевого бюджета на очередной финансовый год и

3

плановый период на исполнение расходных обязательств Ставропольского
края;

направляет ответственным исполнителям государственных программ
Ставропольского края предельные объемы бюджетных ассигнований краево
го бюджета на очередной финансовый год и плановый период на реализацию
государственных программ Ставропольского края;

разрабатывает проект бюджетного прогноза Ставропольского края
(проект изменений бюджетного прогноза Ставропольского края) на долго
срочный период;

обобщает полученные от федеральных органов исполнительной власти,
органа управления Территориальным фондом обязательного медицинского
страхования Ставропольского края, субъектов бюджетного планирования и
органов местного самоуправления муниципальных образований края мате
риалы, необходимые для составления проекта закона Ставропольского края о
краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

составляет проект закона Ставропольского края о краевом бюджете на
очередной финансовый год и плановый период, формирует пакет документов
и материалов, подлежащих представлению в Думу Ставропольского края од
новременно с проектом закона Ставропольского края о краевом бюджете на
очередной финансовый год и плановый период, и представляет их в установ
ленном порядке в Правительство Ставропольского края;

формирует пояснительную записку к проекту закона Ставропольского
края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

обеспечивает решение иных вопросов, связанных с составлением про
екта краевого бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

2) министерство экономического развития Ставропольского края:
разрабатывает и представляет в Минфин края проект прогноза социаль

но-экономического развития Ставропольского края на среднесрочный пе
риод;

представляет в Минфин края отдельные показатели социально-
экономического развития Ставропольского края на среднесрочный период по
перечню, утверждаемому Правительством Ставропольского края;

формирует и представляет в Минфин края пояснительную записку к
прогнозу социально-экономического развития Ставропольского края на
среднесрочный период;

разрабатывает и представляет в Минфин края предварительные итоги
социально-экономического развития Ставропольского края за истекший пе
риод текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-
экономического развития Ставропольского края за текущий финансовый год;

разрабатывает и представляет в установленном порядке в Правительст
во Ставропольского края проект прогноза социально-экономического разви
тия Ставропольского края на долгосрочный период;

разрабатывает и представляет в установленном порядке в Правительст
во Ставропольского края проект краевой адресной инвестиционной програм
мы на очередной финансовый год и плановый период;

4

разрабатывает и представляет в установленном порядке в Правительст
во Ставропольского края прогнозный план использования земель в Ставро
польском крае на очередной календарный год;

3) орган управления Территориальным фондом обязательного меди
цинского страхования Ставропольского края:

представляет в министерство здравоохранения Ставропольского края и
Минфин края сведения о численности лиц, застрахованных по обязательному
медицинскому страхованию, по форме, утвержденной Федеральным фондом
обязательного медицинского страхования;

составляет и представляет в установленном порядке в Правительство
Ставропольского края проект закона Ставропольского края о бюджете Тер
риториального фонда на очередной финансовый год и плановый период;

формирует и представляет в Минфин края реестр расходных обяза
тельств Ставропольского края, подлежащих исполнению за счет бюджетных
ассигнований бюджета Территориального фонда на очередной финансовый
год и плановый период;

4) министерство здравоохранения Ставропольского края представляет в
орган управления Территориальным фондом обязательного медицинского
страхования Ставропольского края прогноз безвозмездных поступлений из
краевого бюджета на очередной финансовый год и плановый период в бюд
жет Территориального фонда на очередной финансовый год и плановый пе
риод на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания
медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного
медицинского страхования, и ведение дела по обязательному медицинскому
страхованию страховыми медицинскими организациями;

5) министерство имущественных отношений Ставропольского края
разрабатывает и представляет в Минфин края проект программы приватиза
ции имущественных объектов государственной собственности Ставрополь
ского края на соответствующий финансовый год;

6) субъекты бюджетного планирования формируют и представляют в
Минфин края:

предложения по перечню субвенций, субсидий и иных межбюджетных
трансфертов, планируемых для предоставления бюджетам муниципальных
образований края из краевого бюджета на очередной финансовой год и пла
новый период;

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных
трансфертов на очередной финансовой год и плановый период в разрезе му
ниципальных образований края, получающих средства финансовой помощи,
за исключением межбюджетных трансфертов, распределяемых на основании
нормативных правовых актов Правительства Ставропольского края;

информацию и материалы для прогноза поступлений доходов в крае
вой бюджет на очередной финансовый год и плановый период и консолиди
рованный бюджет Ставропольского края на очередной финансовый год и
плановый период, источников финансирования дефицита краевого бюджета
на очередной финансовый год и плановый период и консолидированного

5

бюджета Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый
период;

предложения об объемах финансового обеспечения действующих и
принимаемых расходных обязательств Ставропольского края в очередном
финансовом году и плановом периоде;

проекты государственных программ Ставропольского края (проекты
изменений государственных программ Ставропольского края), паспорта го
сударственных программ Ставропольского края;

реестры расходных обязательств Ставропольского края, подлежащих
исполнению за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета на очеред
ной финансовый год и плановый период, и обоснования бюджетных ассигно
ваний краевого бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

предложения о распределении предельных объемов бюджетных ассиг
нований краевого бюджета на очередной финансовый год и плановый период
по кодам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и
плановый период;

перечень законов Ставропольского края и иных нормативных правовых
актов Ставропольского края, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона
Ставропольского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и
плановый период;

предложения по объему бюджетных инвестиций юридическим лицам,
не являющимся государственными учреждениями Ставропольского края и
государственными унитарными предприятиями Ставропольского края (за ис
ключением бюджетных инвестиций, указанных в абзаце втором пункта 1 ста
тьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации), с указанием юридиче
ского лица, объема и цели предоставляемых бюджетных инвестиций;

предложения по формированию перечня расходных обязательств му
ниципальных образований края, софинансируемых за счет средств краевого
бюджета, включающего целевые показатели результативности использова
ния субсидий, предоставляемых из краевого бюджета бюджетам муници
пальных образований края, и их значения;

предложения по вопросам соответствующей сферы деятельности, не
обходимые для подготовки пояснительной записки к проекту закона Ставро
польского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый
период;

другую информацию и материалы, необходимые для составления про
екта закона Ставропольского края о краевом бюджете на очередной финан
совый год и плановый период и формирования документов и материалов,
представляемых одновременно с ним в соответствии с нормативными право
выми актами Ставропольского края.

6. В целях своевременного и качественного составления проекта закона
Ставропольского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и
плановый период Минфин края вправе в установленном порядке запрашивать

6

и получать от субъектов бюджетного планирования, территориальных орга
нов федеральных органов исполнительной власти, органов местного само
управления муниципальных образований края и организаций информацию и
иные материалы, необходимые для составления проекта закона Ставрополь
ского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый пе
риод.

7. Подготовка проекта закона Ставропольского края о краевом бюдже
те на очередной финансовый год и плановый период и проекта закона Став
ропольского края о бюджете Территориального фонда на очередной финан
совый год и плановый период, а также формирование документов и материа
лов, представляемых одновременно с ними в соответствии с нормативными
правовыми актами Ставропольского края, осуществляется в сроки, опреде
ляемые планом мероприятий по составлению проекта закона Ставропольско
го края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период
и проекта закона Ставропольского края о бюджете Территориального фонда
на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемым Прави
тельством Ставропольского края.